
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «22» декабря 2021 года № 812/35-21-6 
РЕШЕНИЕ 

О признании утратившими силу 
отдельных решений городского 
Собрания города Южно-Сахалинска 
четвертого созыва, не носящих 
нормативный характер, принятых  
в 2009-2011 годах 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 26, 28 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума 
города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Признать утратившими силу следующие решения городского Собрания города 
Южно-Сахалинска четвертого созыва, не носящие нормативный характер: 

1) от 05.11.2009 № 1/1-09-4 «Об установлении форм документов, используемых при 
избрании председателя городского Собрания города Южно-Сахалинска»; 

2) от 05.11.2009 № 3-2/1-09-4 «Об установлении форм документов, используемых 
при избрании заместителя (заместителей) председателя городского Собрания города 
Южно-Сахалинска»; 

3) от 05.11.2009 № 13/1-09-4 «О создании и составе депутатской фракции 
«Справедливая Россия» городского Собрания города Южно-Сахалинска»; 

4) от 05.11.2009 № 14/1-09-4 «О создании и составе депутатской фракции 
«Коммунистическая партия Российской Федерации» в городском Собрании города  
Южно-Сахалинска»; 

5) от 05.11.2009 № 15/1-09-4 «О создании и составе депутатской фракции «Единая 
Россия» в городском Собрании города Южно-Сахалинска»; 

6) от 11.11.2009 № 26/2-09-4 «О передаче муниципального имущества  
в безвозмездное пользование Управлению внутренних дел по Сахалинской области»; 

7) от 09.12.2009 № 47/4вн-09-4 «О рассмотрении представления прокурора города 
Южно-Сахалинска от 23.11.2009 № 997/обл-2009 об устранении нарушений требований 
действующего законодательства»; 

8) от 27.01.2010 № 70/6-10-4 «О протесте заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска от 23 декабря 2009 года № 1629ж-2009 на решение городского 
Собрания города Южно-Сахалинска от 24.12.2008 № 1369/58-08-3 «Об освобождении 
граждан от обязательств по оплате стоимости жилых помещений, приобретенных  
у городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

9) от 27.01.2010 № 72/6-10-4 «О законодательной инициативе городского Собрания 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» в Сахалинскую областную Думу  
по внесению проекта закона Сахалинской области «О государственно-частном 
партнерстве в Сахалинской области»; 



2 
 

10) от 18.02.2010 № 81/7-10-4 «О проекте решения «О признании победителями 
конкурса по присуждению премий городского Собрания в сфере культуры и искусства»; 

11) от 18.02.2010 № 84/7-10-4 «О выделении денежных средств из бюджета 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на установление надписи на памятник 
В.И.Ленина»; 

12) от 24.03.2010 № 91/8-10-4 «Об освобождении ООО «ФарИст-Дивелопмент»  
от арендной платы за земельный участок, расположенный на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» по адресу: Сахалинская область, город  
Южно-Сахалинск, в юго-восточной части города, по восточной стороне проспекта Мира, 
в районе электроподстанции «Хомутово»; 

13) от 24.03.2010 № 104/8-10-4 «О проекте решения «О внесении изменений  
в Правила землепользования и застройки в городе Южно-Сахалинске, утвержденные 
решением городского Собрания от 29.09.2004 № 740/95-04-2»; 

14) от 24.03.2010 № 107/8-10-4 «О протесте прокурора города Южно-Сахалинска  
от 09.02.2010 № 10-6403в-2009 на статью 20 Правил землепользования и застройки  
в городе Южно-Сахалинске, утвержденных решением городского Собрания от 29.09.2004 
№ 740/95-04-2»; 

15) от 24.03.2010 № 109/8-10-4 «О представлении Сахалинского межрайонного 
природоохранного прокурора от 02.03.2010 № 6ж-2010 об устранении нарушений 
действующего законодательства»; 

16) от 24.03.2010 № 115/8-10-4 «Об увеличении численности муниципальных 
служащих администрации города Южно-Сахалинска»; 

17) от 24.03.2010 № 117/8-10-4 «О проекте закона Сахалинской области  
«О государственно-частном партнерстве в Сахалинской области», внесенном городским 
Собранием городского округа «Город Южно-Сахалинск» в порядке законодательной 
инициативы в Сахалинскую областную Думу»; 

18) от 28.04.2010 № 133/10-10-4 «О протесте прокурора города Южно-Сахалинска  
от 17.03.2010 № 7-13-2010 на пункт 7.13 Правил благоустройства и санитарного 
содержания территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденных 
решением городского Собрания от 24.09.2008 № 1249/54-08-3»; 

19) от 28.04.2010 № 134/10-10-4 «О протесте прокурора города Южно-Сахалинска  
от 17.03.2010 № 7-13-2010 на решение городского Собрания от 30.10.1997 № 104/8  
«Об утверждении Положения «О валютном фонде города Южно-Сахалинска»; 

20) от 02.06.2010 № 145/11-10-4 «О законодательной инициативе городского 
Собрания города Южно-Сахалинска в Сахалинскую областную Думу по вопросу внесения 
изменений в Закон Сахалинской области «О статусе административного центра 
Сахалинской области»; 

21) от 02.06.2010 № 150/11-10-4 «О передаче муниципального имущества  
в безвозмездное пользование Управлению внутренних дел по городу Южно-Сахалинску»; 

22) от 02.06.2010 № 165/11-10-4 «О введении депутатов городского Собрания  
в состав наблюдательного совета МАУ «УГДХ»; 

23) от 23.06.2010 № 171/12-10-4 «О безвозмездной передаче муниципального 
имущества - автомобилей УАЗ «Патриот» и УАЗ-315194 в федеральную собственность»; 

24) от 23.06.2010 № 178/12-10-4 «О протесте прокурора города Южно-Сахалинска  
от 31.05.2010 № 10-4080в-2008 на п.п. 1-3 Приложения № 1 и п.п. 1, 3 Приложения № 2 
решения городского Собрания № 333/19 от 28.01.1999 «Об утверждении норм 
водопотребления, отопления и горячего водоснабжения включаемых в тарифы  
жилищно-эксплуатационными организациями города Южно-Сахалинска»; 

25) от 23.06.2010 № 179/12-10-4 «О представлении прокурора города  
Южно-Сахалинска от 12.05.2010 № 634ж-2010 об устранении нарушений требований 
действующего законодательства»; 



3 
 

26) от 23.06.2010 № 180/12-10-4 «О протесте прокурора города Южно-Сахалинска  
от 31.05.2010 № 10-500в-2010 на решение городского Собрания от 28.02.2005  
№ 865/105-05-2 «О Порядке проведения капитального ремонта квартир ветеранов ВОВ  
в муниципальном жилищном фонде»; 

27) от 23.06.2010 № 183/12-10-4 «О поддержке обращения Собрания 
муниципального образования «Холмский городской округ» к председателю Сахалинской 
областной Думы В.И.Ефремову по вопросу о внесении дополнений в Закон Сахалинской 
области от 07.06.2006 № 61-ЗО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках, поселках 
городского типа на территории Сахалинской области»; 

28) от 23.06.2010 № 184/12-10-4 «О проекте закона Сахалинской области  
«О внесении изменений в Закон Сахалинской области «О статусе административного 
центра Сахалинской области», внесенном городским Собранием города  
Южно-Сахалинска в порядке законодательной инициативы в Сахалинскую областную 
Думу»; 

29) от 23.06.2010 № 185/12-10-4 «Об обращении депутатов городского Собрания 
города Южно-Сахалинска к председателю Южно-Сахалинского городского суда 
Сахалинской области»; 

30) от 28.07.2010 № 205/13-10-4 «Об увеличении штатной численности Управления 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Южно-Сахалинска»; 

31) от 28.07.2010 № 208/13-10-4 «О протесте заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска от 09.06.2010 № 979ж-2010 на ст. 13 Порядка приватизации 
муниципального имущества городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2006-2010 
годы, утвержденного решением городского Собрания города Южно-Сахалинска  
от 07.12.2005 № 66/7-05-3»; 

32) от 28.07.2010 № 209/13-10-4 «О протесте заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска на пункт 1.2 решения городского Собрания города Южно-Сахалинска 
от 24.03.2010 № 116/8-10-4 «О внесении изменений в решение городского Собрания  
от 25.05.2005 № 919/108-05-2 «О Положении о гарантиях и компенсациях для лиц, 
проживающих в Сахалинской области и работающих в организациях, финансируемых  
за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

33) от 28.07.2010 № 210/13-10-4 «О проекте решения «О протесте и.о.прокурора 
Сахалинской области на решение городского Собрания от 24.12.2008 № 1353/58-08-3  
«Об утверждении Порядка выполнения работ (оказания услуг) по вывозу, хранению и 
утилизации временных объектов, самовольно установленных на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск», финансируемых из бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»; 

34) от 23.09.2010 № 238/14-10-4 «О проекте решения «О протесте и.о.прокурора 
Сахалинской области на решение городского Собрания от 24.12.2008 № 1353/58-08-3  
«Об утверждении Порядка выполнения работ (оказания услуг) по вывозу, хранению и 
утилизации временных объектов, самовольно установленных на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск», финансируемых из бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»; 

35) от 27.10.2010 № 244/15-10-4 «О проекте решения «О внесении изменений в Устав 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

36) от 27.10.2010 № 255/15-10-4 «О требовании заместителя прокурора города 
Южно-Сахалинска об изменении нормативного правового акта с целью исключения 
выявленных коррупциогенных факторов»; 

37) от 27.10.2010 № 265/15-10-4 «О дополнительных мерах по социальной поддержке 
семей, имеющих детей-инвалидов, и о дополнительных мерах по социальному 
обеспечению детей, получающих пенсию по случаю потери кормильца»; 



4 
 

38) от 24.11.2010 № 273/16-10-4 «О проекте решения «О протесте Сахалинского 
межрайонного природоохранного прокурора на пункт 8.4. статьи 8 Правил 
землепользования и застройки в городе Южно-Сахалинске, утвержденных решением 
городского Собрания от 29.09.2004 № 740/95-04-2»; 

39) от 24.11.2010 № 276/16-10-4 «О законодательной инициативе городского 
Собрания города Южно-Сахалинска по внесению в Сахалинскую областную Думу 
проекта закона «О перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом  
в Сахалинской области»; 

40) от 24.11.2010 № 282/16-10-4 «О дополнительных мерах по социальной поддержке 
семей, имеющих детей инвалидов, и о дополнительных мерах по социальному 
обеспечению детей, получающих пенсию по случаю потери кормильца»; 

41) от 24.11.2010 № 283/16-10-4 «О протесте заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска на абзацы 1, 7, 8, 11 подпункта 2 пункта 3 Порядка регулирования цен, 
тарифов на жилищно-коммунальные услуги, утвержденного решением городского 
Собрания от 21.12.2005 № 96/8-05-3»; 

42) от 08.12.2010 № 289/17вн-10-4 «О представлении заместителя прокурора города 
Южно-Сахалинска от 03.11.2010 № 10-857в-2010 об устранении нарушений 
законодательства о регулировании тарифов»; 

43) от 22.12.2010 № 302/18-10-4 «О проекте решения «О передаче муниципального 
имущества в собственность Управлению Федеральной службы исполнения наказаний  
по Сахалинской области»; 

44) от 22.12.2010 № 303/18-10-4 «О проекте решения «О передаче муниципального 
имущества в безвозмездное пользование Управлению Федеральной службы исполнения 
наказаний по Сахалинской области»; 

45) от 22.12.2010 № 306/18-10-4 «О передаче муниципального имущества  
в безвозмездное пользование Сахалинской региональной общественной организации 
помощи детям с особенностями психоречевого развития и их семьям «Надежда»; 

46) от 21.01.2011 № 308/20-11-4 «О составе избирательной комиссии городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»; 

47) от 21.01.2011 № 314/20-11-4 «О передаче муниципального имущества  
в безвозмездное пользование областному государственному учреждению культуры 
«Сахалинская областная филармония»; 

48) от 21.01.2011 № 317/20-11-4 «О снятии с контроля решений городского Собрания 
города Южно-Сахалинска»; 

49) от 30.03.2011 № 337/22-11-4 «О протесте заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска на абзац «Зона Ж-3» раздела «Жилые зоны» статьи 35, пункт 2 
Таблицы 1 статьи 36 Правил землепользования и застройки в городе Южно-Сахалинске, 
утвержденных решением городского Собрания от 29.09.2004 № 740/95-04-2»; 

50) от 27.04.2011 № 350/23-11-4 «О возложении полномочий Южно-Сахалинской 
городской территориальной избирательной комиссии на избирательную комиссию 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

51) от 18.05.2011 № 365/24-11-4 «О заявлении инициативной группы с. Синегорск о 
возбуждении вопроса об отзыве депутата городского Собрания Робея В.Г.»; 

52) от 08.06.2011 № 366/25вн-11-4 «О выдвижении кандидатуры в состав 
избирательной комиссии Сахалинской области 2011-2016 годов с правом решающего 
голоса»; 

53) от 08.06.2011 № 369/25вн-11-4 «Об открытии дополнительных первых классов  
в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Южно-Сахалинска»; 

54) от 27.07.2011 № 393/27-11-4 «О законодательной инициативе городского 
Собрания города Южно-Сахалинска в Сахалинскую областную Думу по внесению 
проекта закона Сахалинской области «О внесении изменения в Закон Сахалинской 
области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Сахалинской области»; 



5 
 

55) от 27.07.2011 № 397/27-11-4 «О протесте заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска от 04.07.2011 № 7-16-2011 на п. 7.9.1. Правил благоустройства и 
санитарного содержания территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», 
утвержденных решением городского Собрания от 24.09.2008 № 1249/54-08-3»; 

56) от 27.07.2011 № 399/27-11-4 «О протестах заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска от 07.07.2011 № 7-16-2011 на решения городского Собрания города 
Южно-Сахалинска, регулирующие порядок предоставления субсидий из бюджета 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

57) от 27.07.2011 № 401/27-11-4 «О протесте заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска от 15.07.2011 № 7-16-2011 на статью 35 Правил землепользования и 
застройки в г. Южно-Сахалинске, утвержденных решением городского Собрания  
от 29.09.2004 № 740/95-04-2»; 

58) от 14.09.2011 № 423/28-11-4 «О проекте решения «О протесте заместителя 
прокурора города Южно-Сахалинска от 01.08.2011 № 7-16-2011 на пункт 5 решения 
городского Собрания от 31.08.2005 № 1028/118вн-05-2 «О введении земельного налога»; 

59) от 14.09.2011 № 424/28-11-4 «О проекте решения «О представлении заместителя 
прокурора города Южно-Сахалинска от 20.07.2011 № 7-19-11 об устранении нарушений 
требований законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд»; 

60) от 14.09.2011 № 426/28-11-4 «О протестах заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска от 01.08.2011 № 7-16-2011 на решения городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 22.04.1999 № 352/21 и 29.05.2006 № 313/16-06-3»; 

61) от 14.09.2011 № 427/28-11-4 «О проекте решения «О протесте прокурора города 
Южно-Сахалинска от 22.07.2011 № 10-744В-2011 на п. 2 решения городского Собрания 
города Южно-Сахалинска от 28.07.2010 № 219/13-10-4 «Об утверждении инвестиционной 
Программы ОАО «Сахалинская Коммунальная Компания» по развитию систем 
теплоснабжения города Южно-Сахалинска на 2011-2016 годы»; 

62) от 14.09.2011 № 431/28-11-4 «Об инициативе Собрания городского округа 
«Александровск-Сахалинский район» о внесении изменений в нормативные правовые 
акты, регулирующие организацию питания учащихся общеобразовательных учреждений 
на территории Сахалинской области»; 

63) от 26.10.2011 № 434/29-11-4 «О проекте закона Сахалинской области  
«О внесении изменений в Закон Сахалинской области «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Сахалинской области», внесенном городским Собранием города 
Южно-Сахалинска в порядке законодательной инициативы в Сахалинскую областную 
Думу»; 

64) от 26.10.2011 № 435/29-11-4 «О законодательной инициативе городского 
Собрания города Южно-Сахалинска в Сахалинскую областную Думу по внесению 
поправок к проекту закона Сахалинской области «О внесении изменений в Закон 
Сахалинской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Сахалинской 
области», принятому в первом чтении»; 

65) от 26.10.2011 № 448/29-11-4 «О проекте решения «О внесении изменений 
в Правила благоустройства и санитарного содержания территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск», принятые решением городского Собрания от 24.09.2008  
№ 1249/54-08-3»; 

66) от 26.10.2011 № 450/29-11-4 «О протесте заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска от 07.09.2011 № 7-16-2011 на пункт 25 и пункт 26 части 1 статьи 37 
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятого решением городского 
Собрания города Южно-Сахалинска от 22.02.2006 № 180/13-06-3»; 

67) от 26.10.2011 № 453/29-11-4 «О представлении заместителя прокурора города 
Южно-Сахалинска от 16.09.2011 № 7-16-2011 об устранении нарушений требований 
действующего законодательства»; 



6 
 

68) от 26.10.2011 № 454/29-11-4 «О протесте заместителя прокурора города  
Южно-Сахалинска от 12.10.2011 № 7-16-2011 на часть 1 статьи 3, статью 4 Положения  
о формировании земельных участков под многоквартирными жилыми домами и иными 
входящими в состав таких домов объектами недвижимого имущества на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденного решением городского 
Собрания города Южно-Сахалинска от 14.09.2011 № 414/28-11-4»; 

69) от 26.10.2011 № 463/29-11-4 «О представлении заместителя прокурора города 
Южно-Сахалинска от 19.09.2011 № 10-1005в-2011 об устранении нарушений требований 
действующего законодательства»; 

70) от 23.11.2011 № 482/30-11-4 «Об отмене решения городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 26.10.2011 № 463/29-11-4 «О представлении заместителя прокурора 
города Южно-Сахалинска от 19.09.2011 № 10-1005в-2011 об устранении нарушений 
требований действующего законодательства»; 

71) от 23.11.2011 № 483/30-11-4 «О представлении заместителя прокурора города 
Южно-Сахалинска от 19.09.2011 № 10-1005в-2011 об устранении нарушений требований 
действующего законодательства»; 

72) от 23.11.2011 № 484/30-11-4 «Об обращении руководителя  
СП ООО «Сахалин-Саппоро» Н.А.Филипповой «О рейдерском захвате гостиницы 
«Сахалин-Саппоро»; 

73) от 23.11.2011 № 485/30-11-4 «Об информации депутата Сахалинской областной 
Думы С.Б.Седова»; 

74) от 21.12.2011 № 488/32-11-4 «О несоответствии вопроса, предлагаемого  
для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона  
от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие  
в референдуме граждан Российской Федерации» и статьи 7 Закона Сахалинской области 
от 01.08.2008 № 86-ЗО «О референдумах в Сахалинской области»; 

75) от 21.12.2011 № 489/32-11-4 «О несоответствии вопроса, предлагаемого  
для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона 
от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие  
в референдуме граждан Российской Федерации» и статьи 7 Закона Сахалинской области 
от 01.08.2008 № 86-ЗО «О референдумах в Сахалинской области». 

2. Решение вступает в силу со дня принятия. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 

Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению 
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 


